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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá studiem violových konkurzních orchestrálních partů.

Ty jsou čerpány z konkurzů orchestrů Národního divadla a České filharmonie. Práce

je zaměřena na přípravu na pozici tutti hráče a vedoucího postu violové skupiny.

Cílem je poukázat na problematiku konkurzních partů, jež jsou teoreticky popsány.

Dále je popsáno, jak jednotlivé party uchopit, na co si dát pozor nebo v jaké náladě

a duchu je hrát. Tato práce by měla sloužit jako pomoc při řešení technických

záležitostí hráče. V práci jsou také popsána konkurzní řízení výše zmíněných

orchestrů a vždy malé shrnutí jednotlivých partů, kde se konkrétní pasáž v díle

nachází anebo kolik má dané dílo vět.

Klíčová slova: party, konkurz, viola, hráč, noty, dílo, orchestr

Abstract English

This master thesis deals with the study of viola audition orchestral excerpts. The

orchestral excerpts are sourced from the orchestras of the National Theater and the

Czech Philharmonic. The thesis is focused on the preparation of excerpts for the

auditions and for the positions of tutti players or leaders of the viola groups. It should

point out the issues of audition excerpts, which are theoretically described.

Nevertheless, how to approach these orchestral excerpts, what to look out for and

what mood and spirit to play them in, this thesis should serve as an aid in solving the

technical issues of the player. The thesis also describes the audition processes of

these two orchestras and always contains a small summary of each excerpt, where

the concrete passage is located or how many movements does the work have.

Key words: audition, viola, orchestral excerpts, orchestra, player
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Úvod

V této diplomové práci bych Vás ráda provedla přípravou na absolvování konkurzů

mezi dvěma předními českými orchestry, jejich konkurzními party a nástinem

konkurzního řízení jako samotného – jak probíhá, kolik kol má, co si na něj připravit,

a především samotnými party. U každého partu Vám vždy napíšu malý úvod – kde

se part nachází, kolik má případně vět, v jakém duchu byl napsán aj.

Zabývat se budu orchestrem Národního divadla, které má naprosto odlišné party,

než jsme tomu zvyklí u ostatních symfonických orchestrů. Jeho party se skládají

především z baletních a operních děl. U nich si představíme problematiku

jednotlivých partů a krásy sólových úryvků na vedoucí pozici.

Druhým orchestrem, o kterém se budu zmiňovat, je Česká filharmonie. Zde jsou

konkurzní party více obsáhlé. Zahrnují nejznámější symfonická díla. Tato kapitola je

rozdělena do dvou částí. V první budou samostatné party na tutti pozici a ve druhé

pouze party na vedoucí pozici. Samotné konkurzní řízení je u tohoto orchestru

odlišné. Především ohledně partů, ale i v počtu konkurzních kol.

Veškeré orchestrální party, které se v této práci objeví, jsou důkladně zkonzultovány

s vedoucími a zástupci těchto dvou orchestrů, kteří byli tak laskaví a potřebné

informace mi poskytli.
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1. Konkurz

Konkurzy mají zjistit připravenost či schopnost uchazeče, jak umí pracovat s daným

orchestrálním partem.

S party je důležité pracovat do nejmenších detailů – výměny poloh, změny smyků,

ale hlavně správné noty, rytmus a dynamika. To jsou tři základní principy, které musí

obsahovat.

K provedení některých partů může jistým způsobem ustoupit muzikalita stranou.

Samozřejmě není na škodu a u některých je vyloženě žádoucí, především u sólových

partů, ale poté do samotného začlenění orchestru není tak směrodatná.

Během konkurzu daný vedoucí skupiny neustále pracuje s uchazečem. Je klidně

možné, že může být hráč vyzván, aby part zopakoval. V rychlejším nebo pomalejším

tempu, jiným druhem smyku např. spiccato nebo opačným smykem, aby se zjistilo,

jak je interpret schopen reagovat a zdali umí být adaptabilní.

Tímto způsobem by se mělo přistupovat nejen k partům, ale také i k sólovému hraní,

které je nedílnou součástí každého konkurzu.

Možná je to dobře, možná i ne, ale violy jako takové jsou lehce zvýhodněné oproti

např. primům. Vzhledem k tomu, že zastávají střední hlasy, nejsou tolik slyšet,

a proto je zapotřebí, když už se dostanou do „popředí“, aby byla hra odvedena pokud

možno co nejlépe.

U konkurzů není cílem vypsat party, které jsou nějak nehratelné, na pokraji

hratelnosti, či jde o jakousi „výplň“ nebo „barvu“. Ale o schopnostech hráče, zda je

způsobilý k začlenění do orchestru, či nikoliv.
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2. Konkurz do orchestru Národního divadla

Do orchestru Národního divadla se party mohou lišit podle programu sezóny

a podobně. Ale mají své „stálice“, které se na konkurzu vždy objeví. Konkurz je zde

dvoukolový.

2.1 První kolo

První kolo se odehrává za plentou a uchazeč si zde připraví 1. větu s kadencí a 2.

větu z klasického koncertu od Karla Stamitze op.1, D dur. Po jeho provedení se

přistupuje k partům, kde jsou 2-3 stálé konkurzní party.

2.1.1 Antonín Dvořák – Rusalka

Jedná se o lyrickou pohádkovou operu o třech dějstvích, kterou A. Dvořák napsal až

v závěrečném období své tvorby a věnoval se především pohádkovým námětům.

Premiéra se uskutečnila v roce 1901 v Národním divadle v Praze.

Tento part je v závěrečném třetím dějství, kdy Rusalka naposledy políbí prince, jenž

umírá, poněvadž ji zradil a ona mu může dopřát jen smrt, kterou on přijímá, když

nemůže být s ní. A tak ho svým objetím usmrtí. Před zazněním úryvku se ještě ozývá

sténání Vodníka, litujícího Rusalku.

Celý part je v unisonu s houslemi a violoncelly za doprovodu trombonů. Part je

přezdíván „funebre marche“ – pohřební pochod, proto by měl být hrán smutně.

Po celou dobu hrajeme na G struně, až na výjimku sedmého taktu, kdy kvůli zvuku,

aby nepřeznívaly další struny, přejdeme na strunu D. Jelikož housle mají krajní

strunu G, nehrozí, že by zazněly její okolní. U violy tomu tak není, a proto je

zapotřebí přejít na vedlejší strunu. Často se stává, že je part trochu podceňován,

a tak je důležité si zde dát pozor na propojení levé i pravé ruky. V levé ruce hrajeme

široké vibrato s dokonalou lehkostí a vyvážeností pravé ruky, abychom mohli docílit

čistých a hladkých výměn, jak poloh, tak i smyku. Přesný rytmus – nesmí se ozvat

triola – hlavně první a druhá doba v druhém taktu, šestnáctinový rytmus na čtvrté

době ve třetím taktu, třetí a čtvrtá doba v pátém a stejně tak i v sedmém. Musíme

dbát na šestnáctinové hodnoty na druhých dobách čtvrtého, pátého a sedmého taktu,
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kvůli jejich přesné artikulaci, aby nepůsobily slitě dohromady. Dynamiku zde také

není dobré opomenout. Postupující crescenda a decrescenda nám udávají směr

fráze, která je vrcholem ve fortissimo v osmém taktu na první době. Odtud už jen

decrescendo s diminuendem a ritardandem do úplného klidu.

2.1.2 Bedřich Smetana – Prodaná nevěsta

Prodaná nevěsta je komická opera o třech dějstvích. Groteskní libreto od Karla

Sabiny dokázal B. Smetana naplnit hudbou plnou vtipu a důvtipu, nadsázky,

radostné energie i dojemné vřelosti. Do této doby se nikomu nepodařilo vytvořit

operu, která by zněla tak přirozeným, a přitom originálním českým tónem. Proto je

Prodaná nevěsta právem považovaná za zakladatelské dílo moderní české opery

a hudby vůbec. Záhy dokonce přesáhla domácí rámec a stala se trvalou součástí

světového operního repertoáru. Díky zásluze Emmy Destinové byla uvedena v roce

1909 v Metropolitní opeře v New Yorku, které se zhostil Gustav Mahler. U nás měla

premiéru v roce 1866 v Prozatímním divadle.

Part je předehrou k této opeře, která je řazena jako jedna z hráčsky nejtěžších.

Obzvláště u ní je kladen velký důraz na rytmus. Už na samotném začátku je to

patrné. Nastoupit na druhou osminu druhé doby a být přesně je poměrně pro

každého interpreta „oříšek“. Rovněž je dobré dát si pozor hned na prvním řádku

na tón c2, který bývá rád často vysoko a o to více na sebe upozorňuje i v dalších

případech. Má na sobě vždy akcent, jež nám udává zdvih do další skupinky a je

opravdu zapotřebí být na něm přesně. Nejčastější rytmickou chybou bývá právě

[…]


zběsile, ale zároveň u nich nesmíme zapomenout zeslabit do piana. Tento sestup je

poměrně nepříjemný na hraní, ale vepsaný prstoklad v notové ukázce je přijatelný.

Poslední čtvrťovou notu nevyražme, ale jen lehce dohrajme.
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Třetí část je, co se týče způsobu hry, téměř totožná, jako tomu bylo u první části

tohoto partu. Rovněž zde máme pouze triolový rytmus, ale všechen je nyní pod

obloučkem a platí u něj vše, co už jsem psala u první části partu – tedy nenarážet

jednotlivé trioly a vše propojovat. Zde si ale ještě více pohrajeme s dynamikou. Již od

začátku máme sforzando piano / subito piano. Tedy první notu narazíme, zahrajeme

ve forte, ale ihned se stáhneme do piana. To se nám opakuje po dobu prvních čtyř

taktů. Povšimněme si, že se vždy u těchto taktů vracíme zpět na žabku. Proto

nepatrně půlovou notu v prvních dvou taktech zkrátíme, abychom měli čas přesadit

zpět. U dalších dvou taktů nám k tomuto pomůže čtvrťová pomlka. Od pátého taktu

máme pouze velkou dynamickou bouli do sforzanda a pak zpět pomocí decrescenda

do piana. Je dobré tuto frázi hodně vyklenout, aby krásně vyzněla. Charakter hry

bych rovněž přirovnala k prvnímu vstupu. Můžeme si představit nějakou meluzínu, či

vítr, který jen tak přiletí a opět zmizí. Jen nás u tohoto případu vždy na začátku

prvních čtyř taktů trochu více „postraší“ pomocí sforzanda piana / subita piana.
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Závěr

Během této práce jsem se díky konzultacím s vedoucími a zástupcem vedoucího

violové skupiny zastupující orchestry České filharmonie a Národního divadla

dozvěděla spoustu zajímavého a nového o orchestrálních partech. Především co se

týče konkurzních divadelních partů.

Při studiu na uměleckých školách s hudebním zaměřením je věnováno více

pozornosti na party ze symfonických děl a pro party do divadelních orchestrů

nezbývá tolik prostoru – proto jsem zařadila orchestr Národního divadla do této

diplomové práce. Pro tento typ orchestru je zejména důležité vědět, jak daný part

uchopit, znát jeho souvislosti s dějem a v jaké části opery či baletu part najdeme.

Tuto problematiku jsem shledávala nejen u sólových divadelních partů, ale i na tutti

pozici. Proto jsem vždy na začátku každé podkapitoly u orchestru Národního divadla

napsala malé shrnutí. Kde se part nachází, jeho stručný děj apod.

Při rozebírání partů z České filharmonie jsem se cítila svobodnější. Nejen, že jsem

většinu partů už měla možnost sama hrát v symfonických orchestrech anebo na

konkurzech, ale jsou mi i bližší. Proto pro mě byla trochu snazší jejich analýza oproti

partům do Národního divadla. Ale domnívám se, že jsem se díky této práci

dozvěděla spoustu nového a pro mě přínosného, co budu snad moci jednou

v budoucnu sama využít.

Cílem této práce je, aby představovala jakýsi „návod k použití“. Party jsou popsány

teoreticky. Po jejich jednotlivém přečtení bych byla ráda, kdyby violisté, kteří se

chystají na konkurz, či jen na hodinu partů při studiu, byli schopni party zahrát a řídit

se mým popisem. Vše jsem psala podle mé ruky a mých interpretačních schopností,

proto nemusí každému např. konkrétní prstoklad vyhovovat. Ale pokud by práce

mohla být jakýmsi vodítkem, jak lépe uchopit party, budu za to jedině ráda.
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Seznam příloh

Konkurzní party do orchestru Národního divadla:

1. Antonín Dvořák – Rusalka

2. Bedřich Smetana – předehra k Prodané nevěstě

3. Petr Iljič Čajkovskij – Louskáček

4. George Bizet – Carmen

5. Jaromír Weinberger – Švanda dudák

6. Giaocchimo Rossini – Popelka

7. Léo Delibes – Coppélia

8. Adolph Charles Adam – Giselle

9. John Cranko – Oněgin

10. Sergej Prokofjev – Láska ke třem pomerančům

Konkurzní party do orchestru České filharmonie – tutti pozice

1. Bedřich Smetana – Vyšehrad

2. Bedřich Smetana – Z českých luhů a hájů

3. Bedřich Smetana – Blaník

4. Ludwig van Beethoven – Symfonie č. 5, c moll „Osudová“, 2. Andante noc moto

5. Ludwih van Beethoven – Symfonie č. 9, d moll „S Ódou na radost“, 2. Molto vivace

6. Petr Iljič Čajkovskij – Symfonie č. 6, h moll „Patetická“, 1. Adagio – Allegro non

troppo

7. Antonín Dvořák – Symfonie č. 8, G dur, „Anglická“, 1. Allegro noc brio

8. Richard Strauss – Don Juan

9. Leoš Janáček – Sinfonietta, 4. Allegretto – „Ulice“, 3. Moderato – „Královský

klášter“

10. Gustav Mahler – Symfonie č. 10, 1. Adagio

11. Dmitrij Šostakovič – Symgonie č. 5, d moll, 1. Moderato – Allegro non troppo
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Konkurzní party do orchestru České filharmonie – pozice na vedoucího skupiny

1. Richard Strauss – Don Quijote

2. Vítězslav Novák – V Tatrách, g moll

3. Vítězslav Novák – O věčné touze

4. Antonín Dvořák – Requiem, č. 10 Hostias

5. Josef Suk – Pohádka léta, 3. Slepí hudci

6. Albert Roussel – Bacchus et Ariane

7. Bohuslav Martinů – Fresky, 2. Adagio

8. Gustav Mahler – Symfonie č. 7, 3. Scherzo