Hodnocení Radky Teichmanové

Radka Teichmanová po ukončení bakalářského studia pokračovala v magisterském programu i nadále v mé třídě. Bohužel tyto dva roky byly pro nás všechny těžké. Z počátku nám pravidelné hodiny trochu narušovaly zdravotní problémy Radky a poté samozřejmě koronavirová pandemie. Nicméně naše společné lekce byly vždy smysluplné a tvůrčí a svou pílí a vytrvalostí se dokázala vypracovat na spolehlivou a žádanou hráčku, což dokazují úspěchy, jako jsou například členka akademie České Filharmonie a vítězství v konkurzu do Plzeňské Filharmonie, kde nastoupila jako členka violové skupiny.

Přeji ji tímto mnoho štěstí a úspěchů v profesním i osobním životě. Doporučuji k obhajobě.

Karel Untermüller

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ v PRAZE

Jako vedoucí koncertu schvaluji provedení magisterského koncertu studentky Radky Teichmanové a doporučuji k obhajobě.

Karel Untermüller

AKADEMIE MÚZICKÝCH UMĚNÍ v PRAZE

Jako vedoucí práce schvaluji tímto Magisterskou práci studentky Radky Teichmanové a doporučuji k obhajobě.

V Praze 29.8.2021

Karel Untermüller